

## COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO

Verbale n. 11/2016

**Oggetto: Parere relativo alla variazione e secondo assestamento generale al bilancio di previsione 2016-2018 con applicazione dell'avanzo di amministrazione.**

### IL REVISORE UNICO DEI CONTI

**del Comune di San Pietro di Feletto**

- **VISTA** la proposta di deliberazione consiliare avente ad oggetto la variazione al bilancio di previsione in oggetto specificata, inerente l'esito delle verifiche effettuate per accertare il permanere degli equilibri di bilancio;
- **TENUTO CONTO** del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità tecnica e contabile;
- **ESAMINATI** i prospetti allegati alla medesima;

#### Considerato:

- che il Bilancio di Previsione 2016/2018 è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 15.3.2016;

- che con deliberazione consiliare n. 26 del 29.04.2016 è stato approvato il rendiconto dell'esercizio 2015;

- che con deliberazione consiliare n. 30 del 17.05.2016 è stata approvato il primo assestamento generale al bilancio di previsione 2016-2018, ed applicate al bilancio le seguenti quote dell'avanzo di amministrazione, per un importo complessivo di € 129.625,00:

avanzo vincolato per credito IVA finanziato da debito	€ 7.213,11
avanzo destinato agli investimenti	€ 41.088,96
quota libera avanzo di amministrazione	€ 81.322,93

- che la proposta di delibera in esame prevede l'applicazione al bilancio dell'esercizio 2016 di una ulteriore quota di € 14.100,00 di avanzo di amministrazione e numerose variazioni ai capitoli di entrata e di spesa dei tre esercizi e, in particolare:

- **relativamente alle entrate di parte corrente**, che registrano un saldo positivo di € 59.128,57 per il 2016; € 12.947,57 per il 2017 e 5.423,57 per il 2018, si evidenzia, in tutti e tre gli esercizi del bilancio, un incremento di € 6.773,57 del trasferimento statale stimato per fondo di solidarietà comunale, che pertanto viene attualmente definito in complessivi € 482.696,57, dato ministeriale; per il solo anno 2016 viene invece prevista l'entrata di € 10.885,00 riconosciuta con D.M. 01.06.2016 quale ristoro per minor introito IMU terreni agricoli del 2015; viene anche rivista la previsione di entrata dell'indennizzo dovuto da Asco Piave SpA per la definizione non contenziosa del valore residuo delle reti: essendo slittata la conclusione della gara del gas al prossimo anno, si prevede un incremento di introito di € 22.780,00 per il 2016, e di € 7.524,00 per il 2017; viene

rivista al rialzo, per € 5.600,00, anche la previsione di entrata per dividendi Asco Holding SpA, a seguito della deliberazione dell'Assemblea dei Soci del 08.07.2016 che ha definito in € 0,1286 il dividendo per ciascuna azione; per tutti e tre gli esercizi del bilancio viene prevista una maggiore entrata di € 6.000,00 dei proventi del servizio di mensa scolastica, stimata in relazione ad un incremento di utenza, che corrisponde ad analogo incremento di spesa, sempre per il triennio; riguarda tutti e tre gli anni anche una maggiore entrata di € 250,00 da sanzioni per violazione di regolamenti comunali; per il solo 2016 vengono invece incrementati di complessivi € 6.000,00 gli introiti per incentivi da impianti fotovoltaici, che corrispondono ad analoghi incrementi di spesa per il trasferimento al CIT; sempre per il solo 2016, vengono anche previsti ulteriori introiti per € 3.000,00 per risarcimenti dei danni causati al patrimonio; vengono infine incrementati, per € 5.440,00, i rimborsi di spese di lite da sentenze, in relazione ad una sentenza, non ancora efficace in modo inoppugnabile, che, a fronte del riconoscimento di un'entrata di € 11.980,94 per spese di lite, da cui deriva l'adeguamento dello stanziamento di che trattasi, condanna il Comune al pagamento di un indennizzo di € 5.220,24, oltre ad interessi, per il quale si provvede a stanziare la spesa nel fondo rischi da sentenze; si riducono invece, in relazione all'andamento sin qui registrato, e per tutti e tre gli anni, per € 1.600,00 le entrate per carte di identità e per € 6.000,00 le sanzioni per violazioni al CDS da parte delle famiglie;

- **relativamente alle maggiori spese correnti**, che ammontano a € 37.214,57 nel 2016, € 12.947,57 nel 2017 e € 9.980,00 nel 2018, oltre a quelle sopra accennate, collegate a maggiori entrate, si evidenzia, per tutti e tre gli esercizi, a seguito della definizione dell'importo da parte del Ministero dell'Interno, un incremento di € 2.510,00 del ristoro dovuto al Comune di Pieve di Soligo per la riduzione ai trasferimenti subita quale ente capofila della convenzione di Segreteria (mobilità ex AGES); vengono anche previsti, nell'esercizio 2016 ulteriori: € 3.000,00 per riparazione danni impianto illuminazione pubblica; € 3.500,00 per interventi manutentivi degli impianti sportivi e della palestra; complessivi € 1.304,57 per trasferimenti alla C.U.C. per spese di gara; € 1.200,00 per rimborsi del Servizio Sociale, parzialmente compensati da minori spese; riguarda invece tutti e tre gli esercizi la previsione di € 200,00 per spese di viaggio relative alla convenzione per il servizio di polizia locale con il Comune di Pieve di Soligo; vengono anche incrementati gli stanziamenti per manutenzione ordinaria strade comunali, per € 8.000,00 nel 2016 e per € 2.967,57 nel 2017; negli anni 2017 e 2018 vengono infine previsti ulteriori € 1.270,00 di spese per informazione istituzionale, che viene definita in € 4.000,00 annui;

- **con riferimento alle minori spese correnti**, di importo complessivamente pari a € 19.188,00 per il 2016 e € 4.556,43 per il 2018, si evidenziano: la riduzione di € 1.200,00 delle spese per informazione istituzionale, che porta lo stanziamento del 2016 al pari di quello degli altri esercizi; sempre con riferimento al 2016, vengono poi ridotte per complessivi € 11.038,00 le spese inizialmente previste per stipendi, straordinari e costi amministrativi per la convenzione di polizia locale con il Comune di Pieve di Soligo, in relazione alle modificate condizioni di espletamento della stessa; vengono anche ridotte di € 700,00 le spese per soggiorni climatici per anziani e di € 1.500,00 quelle per acquisti materiali per la palestra; viene inoltre azzerato lo stanziamento di € 750,00 per la pubblicazione degli strumenti di pianificazione; vengono anche ridotti di € 2.500,00 gli stanziamenti per acquisto materiali per manutenzione strade degli esercizi 2016 e 2018 e, per finire, gli acquisti per segnaletica stradale finanziata da sanzioni CDS, per € 1.500,00 nell'esercizio 2016 e per € 2.056,43 nel 2018;

- mentre negli anni 2017 e 2018 entrate e spese si compensano, nel 2016 la variazione registra **un saldo positivo di parte corrente per € 41.102,00**; tale circostanza che consente di azzerare la somma di € 21.000,00 di proventi delle concessioni e delle sanzioni edilizie destinati alla manutenzione ordinaria del patrimonio, proventi che unitamente all'avanzo economico residuo di €

20.102,00, vengono invece destinati a finanziamento delle spese di investimento più avanti descritte;

- **la maggiore entrata di parte capitale, che riguarda l'esercizio 2016**, è costituita dal contributo regionale di € 48.500,00, previsto a finanziamento di una parte dell'intervento di manutenzione straordinaria dei cimiteri;

- **relativamente alle spese in conto capitale, sempre nell'esercizio 2016**, vi sono incrementi relativi a: € 10.000,00 per manutenzione straordinaria impianti sportivi; € 26.530,00 per manutenzione straordinaria strade comunali; € 15.000,00 per redazione variante al piano degli interventi; € 4.500,00 per manutenzione straordinaria impianti municipio; € 35.000,00 per restituzione oneri di urbanizzazione, in conseguenza alla mancata effettuazione dell'ampliamento di un fabbricato ad uso produttivo; di € 20.000,00 viene invece incrementato l'intervento sul ponte di Manzana, che viene rideterminato in complessivi € 118.000,00; viene inoltre azzerata la previsione di spesa di € 7.328,00 per la realizzazione di percorsi naturalistici finanziati da alienazioni, somma che viene destinata, unitamente al contributo regionale di € 48.500,00 di cui sopra, a finanziamento dell'intervento sui cimiteri; le ulteriori variazioni riguardano le conseguenti modifiche alle fonti di finanziamento;

- **il saldo negativo di parte capitale** ammonta a complessivi € 55.202,00 che viene coperto: per € **21.000,00** dagli oneri di urbanizzazione non più necessari a finanziare le spese correnti; per € **20.102,00** con l'avanzo economico risultante dalla variazione e per i rimanenti € 14.100,00 con applicazione di un'ulteriore quota di avanzo di amministrazione libero;

**Precisato che:**

- con riferimento all'indennizzo dovuto a seguito di sentenza non ancora efficace in modo inoppugnabile, è stato stanziato apposito fondo rischi, mentre non vi sono al momento debiti fuori bilancio da riconoscere;
- che è stata condotta una dettagliata verifica su tutte le poste di bilancio, in termini di realizzazione, attendibilità, prudenza e coerenza interna ed esterna, dalla quale non emergono situazioni che possano far rilevare possibili squilibri di bilancio;
- il Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario ha in particolare verificato l'idoneità del fondo crediti di dubbia esigibilità ai fini della possibilità di effettivo utilizzo delle quote libere dell'avanzo di amministrazione, nonché la consistenza dei fondi di riserva e del fondo di cassa;
- che rimangono accantonate quote per € 102.574,61, mentre le quote vincolate residue ammontano a € 17.997,12;

**Visto** inoltre il prospetto per la verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, relativo ai dati del bilancio di previsione 2016 – 2017 e 2018, come risultanti a seguito della variazione, predisposto in ossequio a quanto previsto dall'art. 1, comma 710, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), da cui risulta che il Comune consegue, per ciascuno degli anni del bilancio di previsione, un saldo non negativo in termini di competenza tra le entrate e le spese finali;

**Osservato che:**

- viene mantenuto il rispetto del pareggio finanziario di competenza e degli equilibri di cui agli artt. 162 e 193 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, vengono rispettati i vincoli di destinazione delle entrate e viene assicurato un fondo finale di cassa non negativo;
- le previsioni delle spese per il personale sono compatibili con quanto disposto dall'art. 1, comma 557 e 557 quater della L. 296/2006 e ss.mm. e ii.;

- vengono confermate le quote di proventi delle concessioni e delle sanzioni edilizie destinate con il bilancio di previsione a finanziamento della parte corrente della spesa per manutenzione ordinaria del patrimonio per il solo esercizio 2017, per l'importo di € 35.000,00;

**ESPRIME PARERE FAVOREVOLE**

alla proposta di variazione e secondo assestamento al bilancio 2016 -2018 con applicazione dell'avanzo di amministrazione da sottoporre all'esame del Consiglio Comunale nella seduta del 26 luglio 2016.

Montebelluna, 19 luglio 2016

IL REVISORE DEI CONTI  
dott. Antonio Agostinetti

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Antonio Agostinetti', written over the printed name.